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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

В настоящее время стекловолокнистый материал силикатного

происхождения за счет высокой термической устойчивости, механической

прочности, низких значений гидравлического сопротивления, а также

гибкости зарекомендовал себя в качестве перспективного носителя для

различных оксидных компонентов, в частности на основе диоксида титана.

Диоксид титана обладает совокупностью свойств, которые определяют

его современную научную значимость: химическая стабильность,

биологическая безопасность, фоточувствительность, каталитическая

активность. Его применяют не только как индивидуальное соединение, но и

как активный оксидный компонент, наносимый на поверхность подложек

различной природы, что позволяет получать защитные покрытия, а также

различные функциональные материалы (катализаторы, панели сенсоров и

солнечных элементов). Таким образом, актуальной темой научных

исследований является получение наноструктурированных композиционных

материалов на основе диоксида титана на поверхности стекловолокна.

Анатаз является кристаллической модификацией диоксида титана,

которая характеризуется самой высокой каталитической активностью. Но в

связи с метастабильностью, под действием термической обработки при

температуре > 450 °С, анатаз легко переходит в рутил. Поэтому главным

аспектом при формировании каталитически активных материалов на основе

диоксида титана является повышение стабильности структуры анатаза.

Исследования показывают, что стабилизировать анатаз возможно при

формировании кристаллитов диоксида титана размером не более 32 нм.

Этого можно достигнуть введением в состав диоксида титана добавок, таких

как диоксид кремния и оксида d-металла, в частности оксида никеля. Кроме

того, введение оксида переходного металла приводит к увеличению

каталитической активности получаемых материалов.
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Для получения новых наноструктурированных материалов на основе

оксидов сложного состава актуально использовать золь-гель метод. Золь-гель

синтез обладает преимуществами по сравнению с другими методами

получения наноразмерных материалов, так как позволяет обеспечивать

высокую чистоту синтезируемого продукта и регулировать его

микроструктуру. Он расширяет возможности синтеза наносистем, при

существенном снижение температуры их формирования, высокой

химической однородности за счет равномерного распределения компонентов

в золе. Однако, ввиду чувствительности получаемой коллоидной системы к

различным факторам (концентрация воды, pH-среды и др), синтез

гомогенного золя затруднен. В связи с этим необходим подбор

концентрационных соотношений компонентов золя, порядка и времени их

смешения, что будет способствовать формированию однородной агрегативно

устойчивой системы.

Актуальность работы заключается в необходимости проведения

комплексных исследований процессов золь-гель синтеза наноразмерной

оксидной системы TiO2–SiO2–NiO на поверхности стекловолокнистого

носителя. Установленные зависимости структуры, физико-химических

свойств получаемых материалов позволят разработать способ получения

нового наноструктурированного композиционного материала

перспективного в области катализа.

Работа является частью исследований, проводимых в Томском

государственном университете по САЕ института «Умные материалы и

технологии», по созданию перспективных каталитически активных

материалов. Диссертационная работа выполнялась в рамках

Государственного задания Минобрнауки РФ, тема № 11.801.2014/K

«Создание фундаментальных основ получения нанокристаллических и

стеклообразных материалов для катализа и биомедицины методами «мягкой

химии»», при поддержке российского фонда фундаментальных исследований

в рамках проекта № 15-33-51087 «Исследование процесса формирования и
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роста частиц в пленкообразующих растворах, как прекурсоров для

катализаторов на основе стекловолокнистых материалов». Тематика

исследований соответствует приоритетным направлениям развития науки и

техники Российской Федерации – «Новые материалы и химические

технологии».

Степень разработанности темы

Исходя из литературных источников, результаты исследований

процессов формирования наноразмерной оксидной системы TiO2–SiO2–NiO

по золь-гель технологии, закрепленной на поверхности стекловолокнистого

носителя, а также данные о влиянии условий ее формирования на структуру,

физико-химические свойства отсутствуют.

На кафедре неорганической химии ТГУ Кузнецовой С.А., Борило Л.П.,

Бричковым А.С. и др. проведены детальные исследования получения

оксидных систем золь-гель методом. Детально исследованы процессы

протекающие при поликонденсации алкоксидов титана и кремния. Изучены

функциональные свойства оксидных систем на поверхности подложек

различной природы. Полученные результаты требуют дополнительных

исследований условий получения оксидных систем с воспроизводимыми

физико-химическими свойствами.

Внедрение результатов

Полученные композиционные материалы апробированы в лабораториях

Института катализа им. Г.К. Борескова СО РАН и Сибирского научно-

исследовательского института сельского хозяйства и торфа, а также на

опытном производстве ООО «ЗОЛОТАРЬ» (акты испытаний представлены в

приложениях А–Б диссертационной работы).

Объекты исследования

Золи на основе бутанола, воды, соляной кислоты, хлорида никеля,

тетраэтоксисилана, тетрабутоксититана; тонкие пленки и дисперсные

системы на основе оксидов титана, кремния и никеля на поверхности
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монокристаллического кремния и стекловолокнистого материала,

соответственно.

Предмет исследования

Физико-химические процессы формирования наноструктурированных

материалов на основе оксидов титана, кремния и никеля, закрепленных на

поверхности стекловолокнистого носителя.

Цель работы – заключалась в исследовании процессов получения

наноструктурированных материалов на основе оксидов титана, кремния и

никеля золь-гель методом из агрегативно устойчивых золей и установлении

взаимосвязи между условиями синтеза, составом, структурой, размерными

факторами и физико-химическими свойствами получаемых материалов на

стекловолокнистом носителе.

Для достижения поставленной цели были решены следующие задачи:

• установить составы агрегативно устойчивых титан-, кремний- и

никельсодержащих золей и влияние процессов, протекающих в исходных

растворах C4H9OH–H2O–HCl–NiCl2 на их сиабильность; определить

временные интервалы реологической стабильности золей при различных

концентрациях воды, соляной кислоты, хлорида никеля и тетраэтоксисилана;

• исследовать зависимость изменения размера частиц,

формирующихся в титан-, кремний- и никельсодержащих золях в процессе

гидролиза и поликонденсации тетрабутоксититана от состава и времени

созревания растворов;

• исследовать зависимость фазового состава, структуры и размера

титан-, кремний- и никельсодержаших оксидных систем от соотношения их

составляющих компонентов;

• установить влияние состава оксидных титан-, кремний- и

никельсодержаших наноструктурированных материалов на их физико-

химические свойства, и каталитическую активность в реакции окисления н-

гептана;
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• рассмотреть возможности практического применения полученных

наноструктурированных материалов, как катализаторов в реакции окисления

предельных углеводородов, разработать способ получения

наноструктурированных материалов состава TiO2–SiO2–NiO на поверхности

стекловолокнистого носителя.

Научная новизна

1. Установлено, что для повышения агрегативной устойчивости

титан-, кремний-, никельсодержащих золей, введение смеси

тетрабутоксититана с тетраэтоксисиланом в солянокислый раствор хлорида

никеля в бутиловом спирте необходимо производить после наступления в

нем химического равновесия. Золи приобретают стабильные значения

вязкости в течение первых 5-6 часов после их приготовления и сохраняют ее

в течение 125 часов. Показано, что введение в состав золей

тэтраэтоксисилана концентрацией от 1,5·10
-2

до 4,5·10
-2

моль/л сокращает

временной интервал реологической стабильности титан-, никельсодержаших

золей до 50 ч.

2. Кривые рентгеновского рассеяния частиц стабильных титан-,

кремний и никельсодержащих золей, описанные с использованием

цилиндрического формфактора, свидетельствуют о формировании в

полученных золях частиц несферической формы, с диаметром цилиндра 14 Å

и длиной до 100 Å.

3. Формирование оксидной системы TiO2–SiO2–NiO происходит

при нагревании титан-, кремний и никельсодержащих гелей до 600 °С, и

сопровождается удалением воды, хлороводорода, продуктов разложения и

окисления этокси- и бутоксигрупп.

4. Впервые получены наноструктурированные композиционные

материалы, на основе микропористых оксидов TiO2, TiO2–NiO и TiO2–SiO2–

NiO на поверхности стекловолокнистого носителя, что приводит к

увеличению суммарного значения удельной поверхности материала от 0,3 до

2,5 см
2
/г для TiO2 и TiO2–SiO2–NiO, а для TiO2–NiO до 4,4 см

2
/г, и
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увеличению его каталитической активности, что подтверждено на модельной

реакции окислении н-гептана.

Теоретическая значимость работы

Расширены представления о процессах золь-гель синтеза

наноструктурированных композиционных материалов на основе тройной

оксидной системы TiO2–SiO2–NiO на поверхности стекловолокнистого

носителя с учетом повышения степени воспроизводимости физико-

химических свойств получаемого материала. Обобщены знания о текстурных

характеристиках и каталитической активности синтезируемык


[…]


Диссертационная работа отличается от ранее выполненных работ по

данному направлению тем, что удалось получить золь-гель методом

каталитически активные системы на основе оксида титана, кремния и никеля,

закрепленные на стекловолокнистом носителе. Известно, что промышленное

получение стекловолокнистых композитов в РФ с использованием

золь-гель метода на данный момент отсутствует, однако мировая

конъюнктура располагает к появлению новых технологических процессов с

их использованием.

В работе подробно рассмотрены: способы приготовления агрегативно

устойчивых золей, предназначенных для получения оксидных систем

aTiO2–bSiO2–cNiO; условия, влияющие на временные интервалы

реологической стабильности получаемых золей; зависимости скорости роста

частиц, формирующихся в процессе гидролиза и конденсации алкоксидов

титана и кремния, от состава и времени созревания золей; способы

формирования каталитически активных композитов на основе оксидных

систем aTiO2–bSiO2–cNiO на поверхности стекловолокнистого носителя; их

физико-химические и функциональные свойства; биологическая

безопасность полученных материалов.
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В работе использован подход формирования каталитически активных

композитов, который предполагает приготовление золей, его нанесение на

стекловолокнистый материал, термическую обработку и тестирование

полученного материала. Подобранные условия синтеза позволяет избежать

дополнительных технологических этапов в процессе получения композитов и

определяет новые их свойства за счет взаимодействия реагентов исходной

смеси с формированием новых составов.

Итогом диссертационной работы стал способ получения композитов на

основе TiO2 и оксидных систем TiO2–SiO2, TiO2–NiO, TiO2–SiO2–NiO,

закрепленных на поверхности стеклотволокнистого материала. Пилотные

испытания полученных материалов в реакции окисления н-гептана показали

положительный результат, а также наличие высокой каталитической

активности, что рекомендует полученные композиционные материалы к

дальнейшему исследованию с целью создания катализаторов новых

технологических процессов.

По итогам исслований сделаны следующие выводы:

1. Разработаны составы агрегативно устойчивых золей для

получения тонких пленок и дисперсных систем aTiO2–bSiO2–cNiO,

установлены временные интервалы стабильности их реологических свойств.

Установлено, что для увеличения временного интервала стабильности

реологических свойств золей введение тетрабутоксититана (или смеси

тетрабутоксититана с тетраэтоксисиланом) в раствор

C4H9OH–H2O–HCl–NiCl2 необходимо производить после наступления в нем

химического равновесия.

2. Исследование реологических свойств титан-, кремний и

никельсодержащих золей, получение которых осуществлялось при

комнатной температуре, показало, что растворы приобретают стабильность

реологических свойств в течение первых 5-8 часов. В процессе созревания

растворов наблюдается резкий скачек кинематической вязкости золей,

связанный с формированием и ростом частиц в результате гидролиза и
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поликонденсации тетрабутоксититана (или смеси тетрабутоксититана с

тетраэтоксисиланом).

3. Установлено, что формирующиеся в свойств титан-, кремний и

никельсодержащих золях частицы не имеют заряда и имеют несферическую

форму. Введение в титансодержащие золи 3·10
-2

моль/л тетраэтоксисилана

и/или 2,3·10
-3

моль/л хлорида никеля замедляет скорость роста частиц.

4. Из установленных составов золей получены тонкие пленки

аTiO2–bSiO2–cNiO на поверхности монокристаллического кремния со

степенью воспроизводимости оптических характеристик около 98%.

Установлено, что с увеличением содержания SiO2 от 0 до 30 мол.% в составе

пленок TiO2 и TiO2–NiO увеличивается их толщина от 12 до 14,5 нм для

пленок TiO2, и от 13 до 14,6 нм для пленок TiO2–NiO, а также уменьшается

показатель преломления от 2,322 до 2,051 для пленок TiO2, от 2,252 до 2,115

для пленок TiO2–NiO. Установлено, что изменения оптических

характеристик тонких пленок аTiO2–bSiO2–cNiO подчиняется линейному

закону с коэффициентом корреляции не менее 0,97.

5. Впервые получены наноструктурированные композиционные

материалы на основе микропористых оксидов TiO2, TiO2–NiO и

TiO2–SiO2–NiO на поверхности стекловолокнистого носителя, что приводит к

увеличению суммарного значения удельной поверхности композиционного

материала от 0,3 до 2,5 см
2
/г для TiO2 и TiO2–SiO2–NiO на стекловолокнистом

носителе, от 0,3 до 4,4 см
2
/г для TiO2–NiO на стекловолокнистом носителе.

6. Установлено, что полученные наноструктурированные

композиционные материалы на основе TiO2, TiO2–SiO2, TiO2–NiO,

TiO2–SiO2–NiO, закрепленных на поверхности стекловолокнистого носителя,

являются биологически безопасными материалами.

7. Установлено, что полученные композиционные материалы

обладают активностью в глубоком и парциальном окислении н-гептана.

Оптимальной температурой окисления н-гептана на поверхности полученных

катализаторов до кетонов является 260-360 °С. Полученные каталитически
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активные материалы целесообразно использовать в реакциях парцельного

окисления алифатических углеводородов для получения кетонов.

Процесс исследования и разработка описанных в диссертации

композиционных материалов не закончен и будет активно продолжаться, так

как остается много важных и интересных проблем, требующих решения, а

стремление провести апробацию материалов в условиях приближенных к

промышленным формирует прикладную перспективу работы.
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Распределение элементов по поверхности стекловолокна

Рисунок В.1 – Распределение элементов (Ti, Ni) по поверхности СВМ
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Микрофотографии композиционных материалов после катализа

Рисунок Г.1 – Микрофотографии оксидных систем (мол. %):

а – TiO2; б – TiO2–SiO2; в – 95TiO2–5NiO; г – 75TiO2–20SiO2–5NiO (после

катализа) на поверхности стекловолокнистого носителя