отзыв
на автореферат диссертации Анастасии Нафисовны Шамсутдиновой на тему:

«ПОЛУЧЕНИЕ И ФИЗИКО-ХИМИЧЕСКИЕ СВОЙСТВА ТОНКОПЛЕНОЧНЫХ И
ДИСПЕРСНЫХ МАТЕРИАЛОВ НА ОСНОВЕ ОКСИДОВ ТИТАНА, КРЕМНИЯ И
НИКЕЛЯ», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по

специальности 0 2 .0 0 . 0 1 - неорганическая химия

Диссертационная работа А.Н. Шамсутдиновой посвящена решению проблемы
создания новых перспективных композиционных каталитических материалов на основе
оксидов титана, обладающих каталитической активностью. Несомненная актуальность
темы диссертации связана с необходимостью систематического исследования химических
процессов, происходящих во время золь-гель синтеза каталитических тонких пленок на
основе диоксида титана, чтобы обеспечить как стабильность свойств пленкообразующих
золей во времени, так и стабильность во время термической обработки наиболее
предпочтительной для эффективного катализа кристаллической модификации диоксида
титана - анатаза.

Увеличение стабильности кристаллической модификации анатаза в формируемых
тонких пленках достигается введением соли переходного металла, в частности, никеля.
Отсутствие дефектов на поверхности тонких пленок, нанесенных на стекловолокно,
достигается за счет дополнительного введения в золи тетраэтоксисилана (ТЭОС) и
оптимизации концентрации соли никеля. Отрицательное влияние соединений никеля и
добавок ТЭОС на кинетическую устойчивость пленкообразующих золей на основе
тетрабутоксида титана (ТБТ) нивелируется разработкой особого рода гомогенной среды
золей. Использование нового приема получения гомогенной среды золей на основе
бутанола, воды и соляной кислоты в отсутствии общего растворителя, например этанола,
является новым интересным решением, позволившим автору диссертации существенно
увеличить срок годности многокомпонентных пленкообразующих золей. При этом А.Н.
Шамсутдинова подробно рассмотрела реакции, лежащие в основе возможности реализации
этого приема за счет образования иона лиония С4 Н9 ОНГ при взаимодействии бутанола и
соляной кислоты, и протекания равновесного процесса замены спиртовой оболочки
сольватов на водную.

Научная новизна диссертации связана также с получением новых фундаментальных
данных о протекании реакции гидролитической поликонденсации ТБТ в присутствии
добавок ТЭОС и соединений никеля, о размере и форме наночастиц дисперсной фазы,
которые образуются в золях. Полученные данные позволили оптимизировать состав и
условия синтеза пленкообразующих золей и получить бездефектные каталитически
активные покрытия на стекловолокне.

Разработка достаточно простого и недорогого способа формирования каталитически
активных покрытий для осуществления реакций парциального окисления алифатических
углеводородов имеет несомненную практическую значимость.

Цель работы сформулирована четко, задачи отвечают названию работы.
Результаты диссертационной работы А.Н. Шамсутдиновой основываются на

большом объеме экспериментального материала. Для изучения свойств полученных
соединений и материалов он использовал целый комплекс современных
взаимодополняющих методов исследования. В результате выполнения диссертационного
исследования диссертант получила новые, значимые для науки и практики
фундаментальные данные о процессах, лежащих в основе получения пленок на основе
сложных оксидов титана, кремния и сложных оксидов на их основе.

В целом, автореферат диссертации А.Н. Шамсутдиновой производит хорошее
впечатление. Он написан грамотно, хорошим научным языком. В тексте можно отметить
незначительные опечатки, например: на стр. 2 0 (3 строчка выше рис. 19) - в слове области
написана буква «р» вместо «л»; на стр. 21 в п. 7 «Выводов» в слове парциальный имеется
опечатка.

В то же время по автореферату можно сделать следующие и замечания:
1) В автореферате представлены интересные данные об изменении размера частиц в

золях разных составов по мере их созревания (рис. 7). Интересно было бы узнать
мнение автора работы по поводу состава обнаруженных частиц для
многокомпонентных составов 2, 3, 4? Это частицы ТЮ2 , SiC>2 или структуры типа
«ядро-оболочка»?

2) Судя по автореферату, в работе диссертант рассматривает химию и технологию
золей на основе ТБТ и ТЭОС только с добавками соли никеля. В то же время вывод о
практической значимости покрытий, полученных на стекловолокне золь-гель методом,
распространяется на добавки всех переходных элементов (стр. 5., п. 2). Насколько это
правомерно?

3) На каком основании полученные оксиды ТЮ2 , TiCb-NiO, Ti02-SiC>2-Ni0 названы
микропористыми (стр. 5, п. 4), если их удельная поверхность очень мала? К тому же
удельная поверхность выражена в см2/г, наверное это ошибка.

4) На рис. 15 отсутствует информация о масштабе.
5) В подрисуночной подписи к рис. 6 отсутствует расшифровка для кривой 4.

Высказанные замечания не затрагивают основных положений и выводов
диссертации. Судя по автореферату, диссертационная работа А.Н. Шамсутдиновой
«ПОЛУЧЕНИЕ И ФИЗИКО-ХИМИЧЕСКИЕ СВОЙСТВА ТОНКОПЛЕНОЧНЫХ И
ДИСПЕРСНЫХ МАТЕРИАЛОВ НА ОСНОВЕ ОКСИДОВ ТИТАНА, КРЕМНИЯ И
НИКЕЛЯ» является законченной научной работой. По своей актуальности, практической
значимости и новизне полученных данных работа соответствует требованиям, изложенным
в «Положении о присуждении ученых степеней» (п.п. 9-14), утвержденном Постановлением
Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 года", и отвечает паспорту
специальности 02.00.01 - неорганическая химия в п.п. 2, 4, 5, а ее автор Анастасия
Нафисовна Шамсутдинова заслуживает присуждения ей искомой ученой степени кандидата
химических наук по специальности 02.00.01 - неорганическая химия.
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